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Uvod

Vazeni Citatelia,

opat sa k vdm dostava nasa prehladova publikacia o Slovensku,
Slovenska republika v ¢islach. Prezentujeme vam

tie najaktudlnejSie informacie z réznych Statistickych oblasti,
ktoré vam pomozu ziskat redlny pohlad o vyvoji nasej
spolocnosti.

V tomto ro¢niku sme sa zase posunuli o krok dalej. Do tohto
vydania sme zaradili uz aj aktivne prepojenie do nasej databazy

DATAcube., ktora je k dispozicii na nasom webovom portali Ing. Alexander Ballek
statistics.sk. Dostanete sa nielen k tym ukazovatelom, ktoré predseda Statistického uradu
sme vybrali do publikacie a prindsame vam ich v jednoduchej Slovenskej republiky

a putavejsej podobe, ale aj k dalsim, ktoré sa do uzsieho vyberu
nedostali. m&d m
AU

V poslednych rokoch zverejnujeme publikaciu vzdy 20. oktébra,
v den, ktory je venovany oficidlnej statistike ako Eurépsky

den statistiky. VV roku 2021 si tento den pripomenieme uz po
Siestykrat. Preto sme pre vas ponechali v publikacii aj vyber
niekolkych klucovych ukazovatelov z eurépskych Statistik,

ktoré obohatia narodny pohlad na nasu krajinu

0 medzinarodny rozmer.

Nas hlavny ciel: prinasat vzdy kvalitné a aktualne Statistické
informacie. Ak chcete vidiet Slovensko v realnom obraze éisel,
otvorili ste tu spravnu publikaciu.



Metodické poznamky

Statisticka klasifikacia ekonomickych &innosti
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Polnohospodarstvo, lesnictvo a rybolov

Tazba a dobyvanie

Priemyselna vyroba

Dodavka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu

Dodéavka vody, Cistenie a odvod odpadovych vod, odpady a sluzby odstrafovania
odpadov

Priemysel spolu

Stavebnictvo

Velkoobchod a maloobchod, oprava motorovych vozidiel a motocyklov
Doprava a skladovanie

Ubytovacie a stravovacie sluzby

Informacie a komunikacia

Financné a poistovacie ¢innosti

Cinnosti v oblasti nehnutelnosti

Odborné, vedecké a technické Cinnosti

Administrativne a podporné sluzby

Verejna sprava a obrana, povinné socidlne zabezpecenie
Vzdelavanie

Zdravotnictvo a socidlna pomoc

Umenie, zabava a rekreacia

Ostatné Cinnosti

Cinnosti domacnosti ako zamestnavatelov, nediferencované ¢innosti
v domacnostiach produkujlce tovary a sluzby na viastné pouzitie
Cinnosti extrateritorialnych organizacii a zdruzeni
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Pouzité symboly a skratky

lezata Ciarka (-) —jav sa nevyskytoval

b.c.—bezné ceny

s.c.—stale ceny

p. b. — percentualny bod

ESA — Eurdpsky systém narodnych a regionalnych uctov
HDP — hruby domaci produkt

IKT —informacné a komunikacné technolégie

VZPS - Vyberové zistovanie pracovnych sil

Casové rady Statistickych ukazovatelov s zostavené tak, aby bola zachovana ich metodicka
porovnatelnost pocas celého sledovaného obdobia.

V kapitolach su uvadzané kédy zdrojovych tabuliek v databaze Statistického Uradu SR (DATAcube.)
a Eurostatu (vyber udajov k 25. 9. 2020).

Odchylky v suctoch a podieloch vznikaju zaokruhlovanim udajov.

Zdroje Udajov: statistické zistovania SU SR a administrativne zdroje: Geodeticky a kartograficky
Ustav; Centrum vedecko-technickych informacii; Narodné centrum zdravotnickych informacir;
Socialna poistovia; Ministerstvo kultury SR, Ministerstvo dopravy a vystavby SR; Ministerstvo vnutra
SR, Ministerstvo pédohospodarstva a rozvoja vidieka SR; Ministerstvo zivotného prostredia SR.
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Slovenska Kmetov Velké E ‘ STATISTICKY

° Vv 3 H . SLOVENSKE]
republika odopac Hincovo systém REPUBLIKY
o _Ppfeso Demaénovskych
najvacsie jazero H -
: 20 ha Jaskyn Gerlachovsky
Polana najvéééiaje:l”%yl/(ha Stit
. L m
POdunaJSKa Najvyssia vyhasnuta sopka najvyssie polozené miesto
nizina 1457.8 m 0. m. 2655 mn. m.
najvacsia nizina hranice s
10 000 km? Polskom:
hranice s ‘ 541,1 km
Ceskom: )
251,8 km ‘

hranice s
Ukrajinou:

97,8 km
hranice s
Rakuskom:
106,7 km Klin
=ye - hranice s rozloha:
Zitny Vih Madarskom: nad Bodrogom 49 034 km?
654,8 km . .
ostrov i najnizsie polozené miesto obvod Uzemia:
T najdlhsia rieka 9% mn. m 1652,2 km
najvacsi rieCny ostrov 406 km - M. . .
1236 km? hustota o.;l.:j}eknlaz.
m

Zdroj: databaza SU SR/ DATAcube [om7015rr]



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_DEM/om7015rr/v_om7015rr_00_00_00_sk


Ukazovatele
hospodarskeho vyvoja

20T 2020
Hruby domaci produkt v beznych cenach (mil. EUR) "2 71305 91555
Index hrubého domaceho produktu (%) 123 104,6 975
Hruby domaci produkt v stalych cenach
vypocitanych retazenim objemov (mil. EUR) "2 4 72 283 84 913
Index hrubého domaceho produktu (%) 123 102,8 952
Vyvoj HDP v b.c. a inflacia
(medzirocna zmena v %)
6 58 %
4,6 % 4,6 %
—
3 39%
\
1,9 %
(o)
-0,5 % -2,5%
-3
— o M N p) €) D~ ® o Q
N ~ ~ S « Q N Q Q N

= miera inflacie vyvoj HDP 2

Medziroéna miera inflacie
dosiahla v roku 2020
uroven 1,9 %

Zdroj: databaza SU SR / DATAcube. [nu0007rs], [nu0009rs], [sp2043rs] [pr3802gr] [pr0204gs]
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Miera ekonomickej aktivity

(vyberové zistovanie pracovnych sil) 60,1 %
59,7 %

58,8 %
59,0 %
201N 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Miera nezamestnanosti
(vyberoveé zistovanie pracovnych sil)

13,6 % 14,2 %

58% 6,7%

20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Vyvoj miezd - indexy
(predchadzajuci rok = 100) 104,2

98,4-_/

20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

105,0 —~~
101,9

nominalna mzda — redlna mzda ®

Miera zamestnanosti 20-64 ro¢nych podla
VZPS v roku 2020 bola 72,5 %
+7,5 p. b. od roku 2011

1) metodika ESA 2010

2) udaje za roky 2018 a 2019 su polodefinitivne;

rok 2020 je stvrtrocnym odhadom (suhrn Stvrtrokov za rok)
3) predchadzajuci rok =100

4) vypocitané retazenim objemov k referenénému roku 2015
5) prepocitané na index spotrebitelskych cien


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/nu0007rs/v_nu0007rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/nu0009rs/v_nu0009rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/sp2043rs/v_sp2043rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN2/pr3802qr/v_pr3802qr_00_00_00_sk 

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/pr0204qs/v_pr0204qs_00_00_00_sk


Cenové indexy vo vyrobnej sfére
(predchadzajuci rok = 100)

120
116,7

10
102,9
100 100,8
102,7 100,4

90
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

=== polnohospodarstvo = priemysel (bez spotrebnej dane)
== Stavebné prace

Indexy zivotnych nakladov za domacnosti
104,3

(predchadzajuci rok =100)
103,8
102,2
I 101,9
100 t t l + ) + . + + N

2071 "¢ e 99,6 12020
99,3

[ déchodcovia e zamestnanci

Zdroj: databaza SU SR/ DATAcube. [sp010Tms] [zo0001ms]
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Celkovy dovoz
72,8 mid. EUR

55,5 mlid. EUR (2011)

Celkovy vyvoz °
76,1 mid. EUR

56,8 mlid. EUR (2011)

Saldo zahrani¢ného
obchodu ©

3,2 mid. EUR

13 mld. EUR (2011

6) bezné ceny, hodnoty typu FOB;
rok 2020 - predbezné udaje


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/sp0101ms/v_sp0101ms_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/zo0001ms/v_zo0001ms_00_00_00_sk


) Digitalna kopia
Dokument stiahnuty zo stranok SU na zaklade pisomného sthlasu
VSetky prava vyhradené

Demografia
a soclalne statistiky




Slovaci a Slovenky v Cislach

Stredna dizka Zivota

(roky)

Muz Zena
73,5 80,2
72,2 (201) 79,4 (2011)

Priemerny vek
Muz Zena
39,7 42,8
37,4 (20M) 40,6 (2011)

Vzdelanie
(denné studium VS 2)
Muz Zena
40 597 55 406
57 546 (201) 77 201 (201)

Praca
Miera zamestnanosti podla VZPS (20 - 64 rokov)
Muz Zena
78,7 % 66,1 %
72,5 % (201) 57,4 % (20M)

Zdroj: databaza SU SR / DATAcube. [om2009rs] [sv2005rs] [np2005rs] [pr3802gr] [om7036rr]

Demografia a socidlne statistiky
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1) Vyberové zistovanie o Struktlre miezd
2) slovenska statna prislusnost

Zarobok
Priemerna hrubd mesacna mzda"
Muz Zena
1460 EUR 1198 EUR
966 (201) 732 (201)

Dochodok
Priemerny mesacny starobny solo déchodok
Muz Zena
535 EUR 440 EUR
412 (201) 322 (20M)

Kriminalita
Pachatelia trestnych Cinov (osoby)
Muz Zena
30 904 5 420
45 858 (2011) 8 426 (20M)

Nadorové ochorenia
Zomreti na nadorové ochorenia (osoby)

Muz Zena
7 781 6 246
7 027 (2011) 5 044 (201)


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/om2009rs/v_om2009rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/sv2005rs/v_sv2005rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/np2005rs/v_np2005rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN2/pr3802qr/v_pr3802qr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_DEM/om7036rr/v_om7036rr_00_00_00_sk


Od roku 2011
pribudlo
+1%

Obyvatelstvo

K 31.12. 2020 nas bolo spolu:

5 459 781

Muzi Zeny
488% 512%

Prirodzeny prirastok obyvatelstva

8 910

8 000

> 206 3820

4 000

o 1776

-2 439
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

-4 000

Migracné saldo

6 000

3885 4 347

4 000

3632
2000 2966

1713
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o
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Zdroj: databaza SU SR / DATAcube. [om7013rr]

Celkovy prirastok obyvatelstva

1 874

12 000
9 091
7 452

1908

8 000

4 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_DEM/om7013rr/v_om7013rr_00_00_00_sk


Deti
vo veku O - 4 rokov
Chlapcov
151 050

+1,9 % od roku 2011

Muzi 85+
80 - 84
75-79
70 - 74
65 - 69
60 - 64
55-59
50 - 54
45 - 49
40 - 44
35-39
30 - 34
25-29
20 - 24

15-19
10 - 14

5-9

0-4

200 150 100 50 (o)
w071

Dievcat

143 932

+1,9 % od roku 2011

Zeny

50 100 150 200

2020

Zdroj: databaza SU SR/ DATAcube. [om2023rs], [om7005rr]
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Predproduktivny vek Produktivny vek Poproduktivny vek
(0 -14) (15 - 64) (65 a viac)
67 %
+ 0,5 p.b. - 4,8 p.b. + 4,3 p.b.
od roku 2011 od roku 2011 od roku 2011



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/om2023rs/v_om2023rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_DEM/om7005rr/v_om7005rr_00_00_00_sk
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Porodnost - :
Umrtnost
Priemerny vek zivorodicky podla poradia
narodeného dietata (roky)
2011 2020

prvorodicka 27,8 28,2

2. dieta 299 30,8

3. dieta 31, 317

3210 4710
Zivonarodenych Zivonarodenych
deti sa narodilo deti sa narodilo

mimo manzelstva. mimo manzelstva.

Vyvoj poctu zivonarodenych Vyvoj poétu zomretych
62 OO0 60813 60 000 59089
60 000 58 000
£8 000 56 650 56 000
56 000 54 000 51903
54 000 =2 000

2011 2012 2013 2014 2015 20le 2017 2018 2019 2020 50 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Zdroj: databaza SU SR / DATAcube. [om7013rr] [om7031rr]



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_DEM/om7013rr/v_om7013rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_DEM/om7031rr/v_om7031rr_00_00_00_sk


Sobasnost

Priemerny vek pri sobasi
slobodni snubenci (roky)

MuZi
zeny

Vyvoj poctu sobasov

32 000
30 000
28 000
26 000
24 000 25621
22 000
20 000

Najoblubenejsim mesiacom
snubencov bol september
20,9 % sobasov

201 2020
303 32,1
27,7 29,6
31177
29 897
23753

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Zdroj: databaza SU SR / DATAcube. [om7011rr] [om7026rr] [om7043rr] [om7044rr]

Demografia a socidlne statistiky
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Rozvodovost

Priemerny vek pri rozvode
(roky)

muzi
zeny

Vyvoj poctu rozvodov
12000 711102

10 000 10 948

8 000

2011 2012 2013 2014

| 1) podla trvalého pobytu Zenicha

Priemerna dizka
rozvedeného manzelstva je

15 rokov
2011 2020
41,5 442
38,7 41,2
9 618
8 295

2015 2016 2017 2018 2019 2020


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_DEM/om7011rr/v_om7011rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_DEM/om7026rr/v_om7026rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_DEM/om7043rr/v_om7043rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_DEM/om7044rr/v_om7044rr_00_00_00_sk


Stahovanie

Pocet stahujudcich vo vnutri SR: Muzi

87 853 46,9 %

Stahovanie do SR
(pristahovani)

6 775

Cesko
Rakusko
Spojené kralovstvo

Nemecko

Zdroj: databaza SU SR/ DATAcube. [om7049rr] [om7051rr]

Od roku 201

Zeny
531 %

8,7 %
12,8 %

6,9 %

bola medziro¢na zmena

+2,9 %

27,0 %

Demografia a socidlne statistiky

Digitalna kopia

Dokument stiahnuty zo stranok SU na zaklade pisomného suhl

VSetky prava vyhradéne

Stahovanie zo SR
(vystahovani) Fesko

2 428
Rakusko

Spojené kralovstvo

Nemecko

6,6 %

9,4 %

25,4 %

37,2 %


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_DEM/om7049rr/v_om7049rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_DEM/om7051rr/v_om7051rr_00_00_00_sk
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Bilancia ekonomickej aktivity
obyvatelstva ¥

Ekonomicky aktivne obyvatelstvo
v roku 2020 (tis.os6b)

Ekonomicky neaktivne obyvatelstvo od 15 rokov
(2020, tis. 0séb)

spolu pracujuci nezamestnani Studenti, ucni osoby v domacnosti déchodcovia
2 712,7 2 531,3 181,4 384,5 119,4 1183,7
rast 01,2 % od roku 2011 rast 0 9,3 % od roku 2011 pokles 0 50,2 % od roku 2011 pokles 0 26 % od roku 2011 pokles 0 6,5 % od roku 2011 rast 0 10,4 % od roku 2011
Vyvoj miery zamestnanosti
(20 — 64 rokov)
. 72,5 %
7,1 % ° °

65,0 % .
[ ]

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Vekova struktura pracujucich Vekova struktura nezamestnanych

30,2 % 28,8 %
27,2 % 271 % 28,8 % 0 25,8 % 18 o
2 23,0 % ° 26,3% 251% 207% .., T 205% 19,7 %
18,1 % 16,6 % 17 16,9 %
12,8 % I I I 8,8 % 120 %
6,5 % 5,0 %
m O ]
15— 24 25 - 34 35— 44 45 - 54 55 a viac 15-24 25 =34 35— 44 45— 54 55 a viac
m— 2071 2020 —Tell 2020

Zdroj: databaza SU SR/ DATAcube. [pr2012rs] [pr3817gr] [pr2006rs] [pr3815qr] \ 1) Vyberové zistovanie pracovnych sil



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2012rs/v_pr2012rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN2/pr3817qr/v_pr3817qr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2006rs/v_pr2006rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN2/pr3815qr/v_pr3815qr_00_00_00_sk
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Kde sme pracovali priemysel

v roku 2020 21,9 %
Vyvoj poctu pracujucich v zahranici
do 1roka, tis.osdb) " 0
( ) 17,3 % 30,4 % stavebnictvo
170 159.7 2,5 % 31 ,1 %
160 ' %

[¢)

150 8,0 % zdravotnictvo
140 136,4 a socidlna pomoc
130 121,9 18,3 %
120 151 19,6 % 222 %
110
100 Rakusko Cesko mmm Nemecko mmm Madarsko

20T 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 — Velka Britdnia a Severné irsko mmm ostatné krajiny

Zdroj: databaza SU SR/ DATAcube. [pr3805qr \ 1) vratane Casovo obmedzenej dochadzky za pracou


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN2/pr3805qr/v_pr3805qr_00_00_00_sk
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Mzdy %

Muz Zena
1460 EUR 1198 EUR
Priemerna hruba mesac¢na mzda podla ekonomickych ¢innosti
Vyvoj priemernej hrubej mesaénej mzdy zamestnanca (SK NACE Rev. 2) 78.6 %
N (]
EUR 771 % 78,9 %
EUR %
N od roku 2011
1400 32,0 % 301 % 1333EUR 2500 @ o ©
1200 — 30 2 N 2
1000 855EUR ~Z19% 25 2000 - Q
800 20 N 2 o 1 I\
(@] n n N -
o M B M
600 15 1500 & M - © 3 § o o) M 8§ - R
o - T -, - — o — o g
400 10 - = o — - 5
200 5 1000 l[:
0 0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 500
priemerna hruba mesacna mzda - spolu (EUR) 0
= mMmzdovy rozdiel medzi muzmia zenami A B C D EFGMH I J K L MNOUPOQ R S

Zdroj: databaza SU SR / DATAcube. [np2002rs ‘ 1) Vyberové zistovanie o struktire miezd


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/np2002rs/v_np2002rs_00_00_00_sk
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Priemerna hruba mesacna mzda podla vekovych skupin

(EUR) Prijmy a vydavky domacnosti 12

n I~
) 3 ) £
X, o)} o
1600 <+ M S = ®m g9 2 9
1400 N ~ —- N o
1200 8 @ N o~ g ©
= ° 8 & & @ w 3 B ¥
1000 5 o 3 e 9 = 3
800 @ Q
600 ¥
400
200
0
0-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60+

mm 2011 2020

Priemerna hruba mesa¢éna mzda

: . ° . Cisté pefiazné prijmy spolu roéne
podla vybranych stupnov vzdelania P pramy sp

na 1¢&lena sikromnej domacnosti: 6 212 EUR

EUR 9 +45,8 %
(EUR) gg:’ggﬂ/" od 3011 +431% od roku 2011
+56,8 %
+48,6 % +53,4 % od 2011 1838 1906
od 2011 od 2011 . , ; , - . .
1458 prijmy zo zamestnania prijmy z podnikania ¥ socialne prijmy
1196 1249 55,7 % 10,0 % 29,8 %
+4.1 p. b. od roku 2011 -2,5 p. b. od roku 2011 -0,8 p. b. od roku 2011
Uplné stredné Uplné stredné vysokoskolské vysokoskolské vysokoskolské
vSeobecné odborné 1. stupen 2. stupen 3. stupen

1) Statistika rodinnych U&tov
2) Udaje za rok 2020 boli ziskané simulaciou Udajov
Zdroj: databaza SU SR / DATAcube. [np3101rr] [np3102rr] 3) penazna Ciastka, ktorou osoba samostatne zarobkovo ¢inna prispieva do rozpoctu domacnosti



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/np3101rr/v_np3101rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/np3102rr/v_np3102rr_00_00_00_sk


Vyvoj Cistych penaznych prijmov a

vydavkov

sukromnych domacnosti za mesiac

(na 1 clena domacnosti)

EUR
600 iys 496 518
500 390 423 441 456
400 362 366 370
300 366 374 386 377
321 323 321 322 355 358
200
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Cisté penazné prijmy

Zdroj: databaza SU SR/ DATAcube. [ps3001rr] [ps3002rr]

= Cisté penazné vydavky
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Cisté penazné vydavky spolu
na 1 élena domacnosti
za rok 2020 boli

4 521 EUR
Rocné Cisté penazné vydavky sukromnych domacnosti
energie potraviny

19,3 % 23,9 %
13,2 % 19,7 %

201 201
16,4 % 25,0 %
11,0 % 18,5 %

2020

mm domacnosti starobnych déchodcov domacnosti spolu


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/ps3001rr/v_ps3001rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/ps3002rr/v_ps3002rr_00_00_00_sk


Pr|'j my a Zivotné Miera rizika chudoby celej

populacie sa znizila od roku

podmienky
domacnosti !

Miera rizika chudoby

(roky)
Muz Zena
1,1 % 11,7 %
12,8 % (2011) 13,1 % (201)

Vyvoj poctu os6b pod hranicou chudoby
(60 % medianu)

2011 01,6 p. b. na

1,4 % v roku 2020

790 000 715 578
680 000 700 060 668 439 655 453
640 000
642 872
600 000 614 574
540 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Zdroj: databaza SU SR/ DATAcube. [ps2032rs] [ps2034rs] [ps3810rr] [ps2029rs] [ps2031rs]
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Populacia vo veku do 17 rokov
bola v roku 2020 najohrozenejsia,
s mierou rizika chudoby 17 %

Miera rizika chudoby podla typu domacnosti

(v %)
40
25 33,9
30 26,4 27,6
25
20 16,8
15 14,4 12,4
10
5
o
domacnost so domacnost s domacnost
zavislymi detmi jednym rodic¢om jednotlivca 65+
aspon jednym
zavislym dietatom 22011 2020

\ 1) vyberové zistovanie o prijmoch a Zivotnych podmienkach (EU SILC)


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2032rs/v_ps2032rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2034rs/v_ps2034rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/ps3810rr/v_ps3810rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2029rs/v_ps2029rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2031rs/v_ps2031rs_00_00_00_sk
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Miera rizika chudoby os6b podla najcastejSieho statusu aktivity

pracujuci nezamestnani déchodcovia
52 % 56,1 % 9,6 %
6,3 % (2011) 42,6 % (2011) 6,3 % (201)

Miera zavaznej materidlnej deprivacie ?

(v %)
14 12,4
12 10,3
10 : 9,7
8
. 6.4 58 57
4
2
(0]
O - 17 rokov 18 — 64 rokov 65 a viac
= 20711 2020

Zdroj: databaza SU SR/ DATAcube. \ 2) podiel populacie, ktora ¢eli vynutenému nedostatku v aspon v styroch z celkovo deviatich deprivacnych poloziek
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Vzdelavanie

Materské skoly

Gymnazia"

Zariadenia Deti Ucitelia Zariadenia Studenti Ucitelia
3042 166 561 17 292 233 71128 6 842
2 865 (2011) 144130 (20M) 14248 (2011) 248 (2011) 85972 (201) 7 837 (2011)
Zakladné skoly Stredné odborné skoly?
Zariadenia Ziaci Ucitelia Zariadenia Studenti Ucitelia
2 069 461 060 36 595 437 133 030 12 356
2202 (20M) 434 477 (20M) 35571 (2011) 474 (20M) 179 633 (2011) 15 759 (201)
Konzervatoéria? Vysoké skoly "
Zariadenia Studenti Ucitelia Zariadenia Studenti Ucitelia
17 3149 1069 33 108 742 9 860
16 (2011) 2 859 (2011) 1011 (20M) 35 (201) 138 742 (2011) 10 937 (2011)

Zdroj: databaza SU SR/ DATAcube. [sv2001rs], [sv2005rs], [sv5002rr], [sv5003rr], [sv5004rr], [sv5005rr]

| 1) denné stadium


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/sv2001rs/v_sv2001rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/sv2005rs/v_sv2005rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/sv5002rr/v_sv5002rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/sv5003rr/v_sv5003rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/sv5004rr/v_sv5004rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/sv5005rr/v_sv5005rr_00_00_00_sk


Absolventi vysokoskolského studia
(osoby)

1993 — 1536 g g,
1995

2000

2005

27 301
2010 — — 44583

2015

5869
2020 | . . : , , 29 495

o 10 20 30 40 50

mm cxterné denné

Zdroj: databaza SU SR/ DATAcube.

Studenti externého studia VS

21997

pokles od roku 2011 0 63,9 %
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Socialna ochrana

Dochodkové davky
vzrastli z 5 500 mil. eur (2011)

Struktura vyplacanych dochodkov?

Pocet vyplatenych na 8 237 mil. eur (2020) Starobné Invalidné Vdovské avdovecké  Sirotské
déchodkov spolu a \ |
B D) B D R
1719
1605 (2011)
z toho: Priemerna mesaéna vyska vyplacanych sélo déchodkov
7 2
starobny * (k 31.12. v EUR)
1093 487
958 (201) [J2011 W 2020
362 342
invalidny 2 256 222 272 170 218
233 B~ 126 o
223 (20M) starobny invalidny vdovsky vdovecky sirotsky

vdovsky a vdovecky ?

Vyvoj starobnych déchodkov sélo - indexy

341 (predchadzajuci rok =100) ¥
337 (2011) nominalne déchodky realne dochodky
105,9
sirotsky ? 102,7 103,9 103,6 | 103,4 104,2
20 | | o i 100,4 /
28 (201) o | | L | |
100% =70 ) 7 ::
starobny pred&asny 2 | 1 o 98,1 1 l 1
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
12 201 2020 201 2020
32 (2011) 1) poberatel je zahrnuty len jedenkrat bez ohladu na pocet poberanych déchodkov

Zdroj: databaza SU SR/ DATAcube. [s02003rs] [s03002rr ]

2) vratane déchodkov v subehu
3) prepocitané na index spotrebitelskych cien


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/so2003rs/v_so2003rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/so3002rr/v_so3002rr_00_00_00_sk
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Zdravie

Spotreba liekov

dosiahla objem: 1843,6 mil. EUR

+27 % od roku 2011

Priemerna doba PN z dévodu choroby pre pracovny uraz
44,2 dni 69,9 dni
45,4 dni (201) 56,1 dni (2017
201 2020
Priemerny pocet nemocensky poistenych 2 341720 2757 904
(zarobkovo ¢inné osoby)
Priemerny denny stav praceneschopnych (osoby) 91858 121 442
Priemerné percento pracovnej neschopnosti spolu (%) 39 4.4

Vyvoj priemernej doby pracovnej neschopnosti
(dni)

>2 50,5

50

48
46,1

46
44,6
46,0 440 ! 44,21
44 454 ' : 43,5
42 42,4 42,5

40
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Zdroj: databaza SU SR / DATAcube. [zd1006rs] [zd1007rs]



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/zd1006rs/v_zd1006rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/zd1007rs/v_zd1007rs_00_00_00_sk


Kultura
Divadla
Predstavenia
3648
7 045 (2011)
Muzea
Expozicie
591
508 (2011)

Astronomické zariadenia

Zariadenia

23

23 (2011

Zdroj: databaza SU SR / DATAcube. [ku3002rr], [ku3003rr], [ku3004rr], [ku3005rr]

Navstevnici v tis.

639

1409 (201)

Navstevnici v tis.

2904

3698 (20M)

Navstevnici v tis.

78

217 (2071

Demografia a socidlne statistiky
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\ 1) registrovani aktivni pouzivatelia

V roku 2020 bola

najnavstevovanejsim typom
divadelného predstavenia

Galérie
Expozicie

71

77 (201)

KnizZnice"
Zariadenia

1555

1916 (2011)

c¢inohra (63 %)

Navstevnici v tis.

306

420 (201)

Pouzivatelia v tis.

404

486 (2011)


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/ku3002rr/v_ku3002rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/ku3003rr/v_ku3003rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/ku3004rr/v_ku3004rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/ku3005rr/v_ku3005rr_00_00_00_sk


Rychly pohlad do EU

Deti Seniori
(do 15 rokov, v %, 1. 1. 2020) (65 a viac rokov, v %, 1. 1. 2020)
irsko 20,3 Taliansko g 23,2
EU ] 20,6
Slovensko 15,8

(=1 U — N

Slovensko 16,6

Taliansko 13,0 irsko 14,4

Zdroj: Eurostat / [demo_pjanbroad] [Ifsi_emp_a] [ilc_pepsOl]

Miera zamestnanosti
podla VZPS
(20 — 64 rokov, v %, 2020)

Svédsko 80,8
SIovenskg 72,5
EU ] 72,5
Grécko 61,1

Obyvatelstvo ohrozené chudobou
alebo socialnym vyluc¢enim
(15 — 64 rokov, podla VZPS, v %, 2020)

Bulharsko g 32,8

EU ] 20,9

Slovensko 16,4
Ceska republika 12,5



https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=demo_pjanbroad&lang=en

https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=lfsi_emp_a&lang=en

https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=ilc_peps01&lang=en
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HDP

Hruby domaci produkt "2 3
Tvorba hrubého domaceho produktu
v beznych cenach (mil. EUR)

produkcia

Index (prechadzajuci rok =100)
medzispotreba

Index (prechadzajuci rok =100)
pridana hodnota

Index (prechadzajuci rok =100)
Cisté dane z produktov

Index (prechadzajuci rok =100)

20M 2020
160 675 200 327
105,1 91,0

96 496 118 278
107,2 88,3
64178 82 050
102,1 953
7126 9 506
109,7 95,2

Vyvoj hrubého domaceho produktu

(mld. EUR)
100
90
80 e
72,3 I
70 =
71,3
60

93,9

91,6
/89’2\
84,9

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

== HDP - bezné ceny

HDP - stale ceny vypocitané retazenim objemov

Zdroj: databaza SU SR/ DATAcube. [nu0002gs] [nu0004gs]

Makroekonomické statistiky

Digitalna kopia

Dokument stiahnuty zo stranok SU na zaklade pisomného suhl

VSetky prava vyhrad&h€

Domaci dopyt

(b.c)

Konecna
spotreba
spolu:
52 825
mil. EUR

1) metodika ESA 2010

2) udaje za roky 2018 a 2019 su polodefinitivne;

201

70 802 mil. EUR

2020
90 815 mil. EUR

21,7 %

1,1%
18,6 %

0,9 %

55,1% 58,2 %

25,4 % 19,0 %

verejna sprava

rok 2020 je stvrtro¢nym odhadom (suhrn Stvrtrokov za rok)
3) absolutne Udaje v b. c.; indexy v stalych cenach vypocitanych
retazenim objemov k referenénému roku 2015 (predchadzajuci rok =100)

Konecna
spotreba
spolu:
73 534
mil. EUR

mmmm Neziskoveé institUcie slUziace domacnostiam
mmmm domacnosti
= t\/Orba hrubého kapitalu spolu


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/nu0002qs/v_nu0002qs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/nu0004qs/v_nu0004qs_00_00_00_sk


Zahranicny obchod "

Vyvoj zahraniéného obchodu ?

(mld. EUR)
90
60 — -
4,8
4,0 4,6
32 34 3, 3,2
30 2,3
1,3 1,1

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Saldo === dOVOZ === vyVOZ

Zdroj: databaza SU SR / DATAcube. [z00004rs] [z02008rs]
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Struktura dovozu a vyvozu
podla tried SITC 3

L T% 5o, 6%
5; A/ “h s
Y ; 9%
10 % vyvoz vyvoz
2011 2020
15 %
19 % 53 % 64 %
10 % 10 %
6 %
14 %/ 0 o U 4
(o
% / 0805
9% \ o 10%
(o
MN% o o\ 51%
15 % 14 %

B stroje a zariadenia B chemikalie

B trhové vyrobky I nerastné paliva

priemyselné vyrobky ostatné

1) rok 2020 - predbezné udaje
2) bezné ceny, hodnoty typu FOB
3) SITC — Standardna medzinarodna klasifikacia obchodu


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/zo0004rs/v_zo0004rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/zo2008rs/v_zo2008rs_00_00_00_sk


Celkovy vyvoz vzrastol
od roku 2011 do roku 2020
0 34,0 %

Podiel vybranych krajin na celkovom vyvoze

20,1 %
22,7 %
142
10,5 %
7.3 |

7,8 %

61% [

7,2 %

7.8 % I

6,3 %

mm 2011 2020
Zdroj: databaza SU SR / DATAcube. [z00004rs]

Nemecko

Ceska republika

Polsko

Francuzsko

Madarsko

Digitalna kopia
e s ows ae as Dokument stiahnuty zo stranok SU na zaklade pisomného suhl
Makroekonomické statistiky y VéetIE)y préva VyhradZﬂ

Celkovy dovoz vzrastol
od roku 2011 do roku 2020
031,3%

Podiel vybranych krajin na celkovom dovoze

(o)
Nermecko T 5.0 %
18,3 %
[s)
Ceska republia T 10:2 %
9,9 %
o,
¢na T 6.0 %
6,7 %
[s)
roisko T 4.0 %

5,8 %

Vietnam I 0,4 %

5,0 %

mm 2011 2020


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/zo0004rs/v_zo0004rs_00_00_00_sk


Ceny

Indexy cien produkénych statistik
(priemer 2015 = 100)

Indexy priemyselnych vyrobcov - tuzemsko

120 13,0 112,9
110

100

102,3
90 99,8

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Indexy polnohospodarskych vyrobkov

po 167

10
100
90 94,7
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Indexy stavebnych prac

120

M0 401,2
100

%0 96,2

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Zdroj: databaza SU SR / DATAcube. [sp0102ms] [sp2037rs]

2019

2019

2019

110,3

2020

103,4

2020

115,1

2020
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Indexy zivotnych nakladov
podla klasifikacie COICOP (%) "2

Dochodcovia

uhrn

z toho:

Potraviny a nealkoholické napoje
Byvanie, voda, elektrina, plyn a iné paliva
Zdravotnictvo

Nizkoprijmové domacnosti

uhrn

z toho:

Potraviny a nealkoholické napoje
Byvanie, voda, elektrina, plyn a iné paliva
Zdravotnictvo

201 2020
165,1 188,3
132,6 159,0
2425 262,7
21,6 252,0

201 2020
164,6 186,2
135,3 161,5
236,7 254,6
189,1 229,2

Index spotrebitelskych cien
(zivotnych nakladov) vzrastol
v Uhrne zo 156,2 v roku 2011 na
176,7 v roku 2020 2

1) COICOP = Klasifikacia individualnej spotreby podla Ucelu pouzitia

2) december 2000 =100


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/sp0102ms/v_sp0102ms_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/sp2037rs/v_sp2037rs_00_00_00_sk


Priemerné spotrebitelské ceny

vybranych vyrobkov
Chlieb tmavy kg
Kurca pitvané kg
Vajcia slepacdie 10 ks
Zemiaky konzumné kg
Pivo 12° - flaskové 0,51

Vyvoj cien pohonnych hmoét
(EUR za liter)

16 1,54

1,5

1,4 1,45
13 1,34
1,2

1]

1,0

2011 2012 2013 2014 2015

automobilovy benzin natural 95 oktanovy

Zdroj: databaza SU SR/ DATAcube. [sp2039rs] [sp2041rs]

2011

1,33
2,41
1,28
0,59
0,64

2016

2020

1,49
2,46
1,49
0,72
0,69

1,36

2017 2018
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rast
od roku 2011

+12,0 %
+2,1%
+16,4 %
+22,0 %
+7,8 %

1,18

1,06
2019 2020

—_— Nafta


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/sp2039rs/v_sp2039rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/sp2041rs/v_sp2041rs_00_00_00_sk


Rychly pohlad do EU

Medziro¢éna zmena rastu HDP
(v %, 2020)

-10,8 Spanielsko

-6,0 1] EU

-4,8 Slovensko

irsko 59

Zdroj: Eurostat / [tecO0115] [tec00118] [tet00003] [tet00004]

Priemerna ro¢éna miera inflacie
(v %, 2020)

Polsko 3,7

Slovensko 2,0

EU 10,7

-1,3 Grécko

Podiel exportu na HDP Podiel importu na HDP
(v %, 2020) (v %, 2020)
Luxembursko 214,5 Luxembrursko 175,8
Slovensko 85,7 Slovensko 84,9
EU [ 46,8 )
EU [ 43,0
Francuzsko W 27,9 Taliansko 25,8


https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tec00115/default/table?lang=en

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/product/view/tec00118?lang=en

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/product/view/tet00003?lang=en

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tet00004/default/table?lang=en
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Organizacna statistika

Pravne subjekty k 31.12. 2020
635 876

Pravnické osoby

296 876

+41,3 % (2017)
Fyzické osoby - podnikatelia
339 000

15,7 % (2011)

Podniky podla zisteného poc¢tu zamestnancov

0 - 49 50 - 249
127 344 2709
979 % 1,6 %

Zdroj: databaza SU SR/ DATAcube. [0g2015rs] [0g3005rr] [0g3009rr] [0g3002rr]

201
612 412

Podniky "
258 813

+68,2 % (2011)

Zivnostnici

312 269

16,9 % (201)

250 a viac

639

0,5%

Digitalna kopia
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Podnikové statistiky V&etky prava vyhrad

o

[
B oom
o

Zivnostnici podla vybranych ekonomickych &innosti
(SK NACE Rev. 2)

6% 4% 9% 4%

4

2020

12%

4% P
23% 3%"

39 26 %

18 %

polnohospodarstvo, lesnictvo a rybolov
priemysel spolu
stavebnictvo
velkoobchod a maloobchod; oprava motorovych vozidiel a motocyklov
doprava a skladovanie
ubytovacie a stravovacie sluzby
informacie a komunikacia
odborné, vedeckeé a technické ¢innosti
ostatné 65‘”05?' V roku 2020 pésobilo
ostatne odvetvia najviac podnikov v oblasti
velkoobchodu a maloobchodu
(17,2 %) a v oblasti odbornych,
vedeckych a technickych
c¢innosti (17,1 %)

1) vratane podnikov s nezistenym poc¢tom zamestnancov


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/og2015rs/v_og2015rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/og3005rr/v_og3005rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/og3009rr/v_og3009rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/og3002rr/v_og3002rr_00_00_00_sk
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Polhohospodarstvo

Hektarové urody vybranych polnohospodarskych plodin

Obilniny Olejniny Zemiaky Cukrova repa
6,1t 2,7t 23,8 t 60,4 t
+22,4 % (2011) +21,1 % (2011) +13,4 % (2011) -5,8 % (2011)

Vyvoj trzieb za predaj polnohospodarskych vyrobkov
(v mil. EUR)

1200
1086,0 1054,6

1000
850,0

800 g20,9

— 695,0 725,3
600 631,3

400

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
rastlinna vyroba === ZivociSna vyroba

Stavy hospodarskych zvierat k 31. 12. 2020
(v tis. kusov)

Hovadzi dobytok Osipané Ovce Hydina*
445 538 294 10 604
-4.5 % (201) -7,3 % (2011) 253 % (201) -6,8 % (201)

Zdroj: databaza SU SR / DATAcube. [pl3001rr] [pl3006rr] [pl2016rs] [pl2004rs]
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Odvetvové statistiky Vetky prava vyhrad

Struktura vyuzitia ornej pody

2% 2% 39% 2%

201 2020
54 % 57 %
20 %
19 % l
2% 2%
obilniny objemové krmivo na ornej péde
mm OKopaniny mm |adom leziaca pdda
priemyselné plodiny bez chmelu mm Ostatné

Produkcia vybranych polnohospodarskych plodin
a zivocisnych vyrobkov na 1 obyvatela

839 mm 207 2020
800 688
600
400 230
200 106 131 151 167 163
40 30 l 22 20
- - [] z
obilniny  zemiaky olejniny vajcia mlieko jatoé,né
(kg) (kg) (kg) (ks) (1) zvierata (kg)

* Od roku 2020 udaje o stavoch hydiny bez Udajov za ostatnych chovatelov (domacnosti), ktori chovaju zvierata na zab.
vlastnych potrieb (samozasobenie).


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/pl3001rr/v_pl3001rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/pl3006rr/v_pl3006rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pl2016rs/v_pl2016rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pl2004rs/v_pl2004rs_00_00_00_sk


Priemysel

Trzby za vlastné Priemerny pocet Priemerna nomin.
vykony a tovar zamestnanych mesacna mzda
(mil. EUR, v b. c)) os6b (EUR)
92 617 1190
76 951 523 316 822
495 583 .
2011 2020 2011 2020 2011 2020

Vyvoj priemyselnej produkcie
(2011 - 2020, predchadzajuci rok =100) ?

priemyselna vyroba dodavka elektriny, plynu, tazba a dobyvanie
pary a studeného vzduchu

15

106,9 107,0 106,3 106,5

100
20,3
85 88,5 y !
101,5

Zdroj: databaza SU SR/ DATAcube. [pm3001rr] [pm2013rs]
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Odvetvové statistiky V&etky prava vyhraddn€

Osobné auta 1076 257

(kusy) 917 194

580 769

20M 2020
Elektrické motory 28 325
(tis. kusov) 20903

12 505

2011 2020

Brzdy a servobrzdy 163 995

(t)
N4 142

87719

201 2020

1) zamestnanci a podnikatelia (bez vypomahajucich oséb v domacnosti)
2) Udaje neocistené o vplyv poctu pracovnych dni


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/pm3001rr/v_pm3001rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pm2013rs/v_pm2013rs_00_00_00_sk


Stavebnictvo a bytova vystavba

Vyvoj stavebnej produkcie
vykonanej vlastnymi zamestnancami - indexy

(predchadzajuci rok =100) "
17,7

88,6

89,4

Coom ' ' ' ' ' ' ' 2020

Stavebna produkcia
vykonana vlastnymi zamestnancami

(2011 - 2020, v b. c.)

spolu: ztoho v tuzemsku z toho v zahranici
5294,5 mil. EUR 4 898,7 mil. EUR 395,8 mil. EUR
5 499,8 (2011) 5297,0 (201 202,8 (2011)

Stredné podniky sa v roku 2020 podielali
na tvorbe trzieb najviac (47,1 %),
v roku 2011 bol ich podiel

N ad

o 7,1 p. b. nizsi

|
Zdroj: databaza SU SR/ DATAcube. [st2012rs] [st2017rs] [st2001rs]
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Trzby za vlastné Priemerny pocet Priemerna nomin.
vykony a tovar zamestnanych mesacna mzda
(mil. EUR, v b. c.) osbb ? (EUR)

9 312 172 277 751
9 028
166 336 605

2011 2020 2011 2020 2011 2020
Priemerna plocha
dokonceného bytu
2020
Struktuara 2

69,4 m

dokoncenych bytov 2.4 m? od roku 20T

7 %

= Vyvoj poctu

\19 % dokonéenych bytov

51% 21490
I""!396

. jednoizboveé a garzonky
. dvojizbové
. trojizbové
. Stvor a viacizbové 2011 2016 2020

‘ 1) stale ceny roku 2015
2) zamestnanci a podnikatelia (bez vypomahajucich ¢lenov domacnosti)



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/st2012rs/v_st2012rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/st2017rs/v_st2017rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/st2001rs/v_st2001rs_00_00_00_sk
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Dizka ciest a dialnhic "
Doprava sa od roku 2011 zvysila o 115 km Preprava tovaru
na celkovych 18 130 km (tis. ton)

Zeleznic¢na doprava

Motocykle Dopravné Osoby usmrtené
nehody pri dopr. nehodach 43 443
-0,6 % od roku 2011
123 853 11 875 224
+203,5 % od roku 2011 -20,8 % od roku 2011 -30,9 % od roku 2011
cestna doprava
168 652
+27,2 % od roku 2011
Vyvoj dizky dialnic Vyvoj poétu
(km, k 31.12.) motorovych vozidiel
(k 31.12.) 16 %
521 3350
495 2 442 2 440
482
1749
463
419 420
' } } } } } } } } } | 20T 2020 26 % 58 %
2071 2020 . motoroveé vozidla . osobné auta

. autobusy
| elektricky
. trolejbusy

Zdroj: databaza SU SR/ DATAcube. [do1012rs] [do3003rr] [do3006rr] [do1005rs] [do1007rs] [dol1003rs] ‘ 1) vratane rychlostnych ciest, bez dialni¢nych privadzacov

24 %

Preprava oséb
(tis. 0s6b)

Preprava os6b mestskou hromadnou dopravou

15%

Zeleznic¢na doprava

49 577

+4.3 % od roku 2011

cestna doprava

156 333

-47,8 % od roku 2011

61%


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/do1012rs/v_do1012rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/do3003rr/v_do3003rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/do3006rr/v_do3006rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/do1005rs/v_do1005rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/do1007rs/v_do1007rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/do1003rs/v_do1003rs_00_00_00_sk


Informacie a komunikacia

Informacné sluzby

Priemerny pocet Priemerna nominalna 2 025
zamestnanych os6b IKT mesacha mzda
67 205 (EUR)
1680

2611 S zo'zo 20M 2020
Zakaznici mobilnej siete
(mil. oséb)
8 7'4 7,3 .

6,0
6 |
4 ] |
2 | -
(0]

201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Zdroj: databaza SU SR / DATAcube. [ik1002rs] [ik2010rs] [is1002rs], [is1003rs]
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Podniky s pristupom
na internet

\

95,9 %

Objem trzieb
od roku 2011 vzrastol
0 47.3 % na 7 364 mil. EUR

Podniky s vlastnou Podniky predavajuce
webovou strankou tovar a sluzby cez
internet

' 79,0 % \20,4 %

Tovar a sluzby nakupované cez internet pre sukromnu spotrebu 2

(2012 - 2019)

odevy, Sportovy tovar

67,4 %

+12,2 p. b. od roku 2012

lieky
23,9 %

+19,9 p. b. od roku 2012

1) zamestanci a podnikatelia

knihy (vr. elektronickych), noviny, Casopisy

15,9 %

-11,8 p. b. od roku 2012

iné tovary a sluzby

19,9 %

-10,2 p. b. od roku 2012

2) % z celkového poctu nakupujudcich cez internet v poslednych 12 mesiacoch


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/ik1002rs/v_ik1002rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ik2010rs/v_ik2010rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/is1002rs/v_is1002rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/is1003rs/v_is1003rs_00_00_00_sk
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Vnutorny obchod, ubytovacie . <ot 163
y ot 7 UDY Cestovny ruch ___ Pocet lozok
a stravovacie sluzby v ubytovacich zarladenlac!'\w

sa od roku 2011 zvysil
0 12,4 % na 209 330

Triby za viastné vykony a tovar Vyvoj poctu ubytovacich zariadeni

(2011 - 2020, mil. EUR, b. ¢ (k31.12.)
4 487
Vnutorny obchod Ubytovanie Cinnosti redtauracii a
pohostinstiev 3643 3724 | 4 309
60 643 338 1330 30 - |
48 549 (2011) 343 (2011) 823 (2011) | |
Priemerny poéet Priemerna hruba 20m 2020
zamestnanych oso6b " nominalna mzda
(EUR)
306 707 o 639 Navstevnici v ubytovacich zariadeniach cestovného ruchu
V;;ctsggy (2011 — 2020, tis. 0s6b)
298 220 938 . .. .
Navstevnici Domaci Zahranicni
11 061 559 spolu: navstevnici navstevnici
ubytovanie 3 210 2 356 854
12 035 707 -10,1 % od roku 2011 +11,6 % od roku 2011 -41,5 % od roku 2011
34 306 359

c¢innosti restauracii
a pohostinstiev

43 080 538

s 1) zamestnanci a podnikatelia
Zdroj: databaza SU SR / DATAcube. [0b2801rs] [0b2802rs] 2) k 31.12. vratane miest na volnej ploche



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT2/ob2801rs/v_ob2801rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT2/ob2802rs/v_ob2802rs_00_00_00_sk


Prenocovahnie navstevnikov

(v tis. 0sbb)

10 525

38,4 %

61,6 %

201

9 791

2020

24,0 %

76,0 %

. zahrani¢ni navstevnici

. domaci navstevnici

Vyvoj trzieb za ubytovacie sluzby

(mil. EUR)

20T

Zdroj: databaza SU SR / DATAcube. [cr2001rs] [cr3003gr] [cr2001rs] [cr1002rs]

516,2

2020
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ava vyhrad&he

Ideme navstivit Slovensko

(pocCet zahrani¢nych navstevnikov v ubytovacich
zariadeniach za vybrané krajiny, 2011 - 2020)

Nemecko

63 409

133 431 (2011)

Cesko

377 599

477159 (2011)

Francuzsko

9 705

35931 (2011)

Rakusko

31395

58 983 (2011)

Madarsko
42 524

59 000 (2011)

Spojené kralovstvo

19 471

39 476 (201)

Polsko

115 838

172 0071 (201)


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/cr2001rs/v_cr2001rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/cr3003qr/v_cr3003qr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/cr2001rs/v_cr2001rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/cr1002rs/v_cr1002rs_00_00_00_sk


Rychly pohlad do EU

Priemyselna produkcia
(medziroCna zmena v %, 2020)

irsko 4,2

7,9 EU
-9,2 Slovensko
-4 g Taliansko

Zdroj: Eurostat / [sts_inpr_a] [sts_copr_a] [isoc_bdel5cual [tin00175]

Stavebna produkcia
(medzirocna zmena v %, 2020)

Rumunsko 16,0
-5,0 ] EU
-11,4 Slovensko
-14,9 Francuzsko

Denné vyuzivanie internetu

(v %, 2020)
Dansko 94
Slovensko 80
EU ] 80
Bulharsko 62

Prenocovania zahr. navstevnikov
v ubytovacich zariadeniach
(V %, 2019)

Malta 95,2

EU|[ 1473

Slovensko 35,1

Rumunsko 1 17,6


https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=sts_inpr_a&lang=en

https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=sts_copr_a&lang=en

https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=isoc_bde15cua&lang=en

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/product/view/tin00175?lang=en


Digitalna kopia
Dokument stiahnuty zo stranok SU na zaklade pisomného sthlasu
VSetky prava vyhradené

Zivotné
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Produkcia komunalneho
odpadu od roku 2011 vzrastla

Zivotné o
prostredie ——

Vyvoj produkcie komunalneho odpadu

(tis. ton)
2 434
2 400

2200
2000

1767
1800

1600
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Struktura komundlneho odpadu podla druhu likvidacie

0,6 % 0,2 %
N \
20Mm 48,4 % 51,4 %

75,5 %

B zhodnocovany
Podiel v zhodnocovani
odpadu od roku 2011 vzrastol
0 27,5 p. b.

[ ] zneskodnovany
B zhromazdovany

Zdroj: databaza SU SR / DATAcube. [zp3001rr] [zpl005rs]
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Zivotné prostredie Vetky prava vyhrad

Zlozenie komunalneho odpadu

5% 8%
0,
V
201
47 % 12 %

68 %

B separovane zbierané zlozky komunalneho odpadu
Bl odpady zo zahrad a parkov

[ zmesovy odpad

B iné komunalne odpady

Il drobné stavebné odpady


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/zp3001rr/v_zp3001rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/zp1005rs/v_zp1005rs_00_00_00_sk
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Viacstranné statistiky Vetky prava vyhradehh
v v - Pocet zamestnanych osob
Vys ku m a VyVOj od roku 2011 stupol o0 30 % na Struktura celkovych vydavkov na vyskum a vyvoj
37189 podla sektorov urcenia
]
0,2 % 0,02 %
S o | 262 % |
Kapitalové vydavky Bezné vydavky 34,9 % 37,2 %
pokles 0 25,2 % od roku 2011 viac ako dvojnasobok od roku 2011
Wt 19,7 %
. e . . .. 27,7 %
Vyvoj vydavkov na vyskum a vyvoj °
(mil. EUR) mmm  podnikatelsky sektor mmm vysokoSkolsky sektor
927,3 mm Vv|adny sektor mmm sukromny neziskovy sektor
838,9
Struktudra a vyvoj zamestnanosti vo vyskume a vyvoji "2
(osoby)
640,8
28 696
mm 2020

201N 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Bezné vydavky na vyskum a vyvoj podla ¢innosti 6 061

2 681 2432
0 1204
30% 37 % 1% — L
47 % mem zakladny vyskum vyskumnici technici a ekv. personal pomocny personal
mm aplikovany vyskum
23 % _— experimentélny VyVO_] 1) od roku 2016 zahrnuti zamestnanci VV, pracujdci majitelia a neplateni rodinni prislusnici,

22 % externi pracovnici vyskumu a vyvoja a doktorandi
. 0 2) od roku 2018 zamestnané osoby vo VV vo fyzickych osobach zahffaju celkovy pocet
Zdroj: databaza SU SR/ DATAcube. [vt2012rs] [vt3001rr] [vt2016rs] [vtO001rs] zamestnanych osdb vo VV pocas sledovaného roku, do roku 2018 sledovany k 31.12.



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/vt2012rs/v_vt2012rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/vt3001rr/v_vt3001rr_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/vt2016rs/v_vt2016rs_00_00_00_sk

http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/vt0001rs/v_vt0001rs_00_00_00_sk
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